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Ludwik Hirszfeld – zapomniany 
gigant bakteriologii i immunologii

W1950 roku Hirszfeld został nominowany 
do Nagrody Nobla w dziedzinie medycyny 
za wyjaśnienie zjawiska konfliktu serolo-

gicznego między matką a płodem. Jego osiągnięcia 
obejmują m.in. stworzenie podstaw nauki o grupach 
krwi, ich oznaczenie, odkrycie przyczyny konfliktu 
serologicznego i stworzenie nowej dziedziny nauki 
– seroantropologii. Jego prace zapoczątkowały rozwój 
transfuzjologii i krwiodawstwa w Polsce.

Wydarzenie rozpoczęło się wykładem prof. Bo-
gumiły Szponar z Instytutu Immunologii i Terapii 
Doświadczalnej PAN. Profesor Szponar przybliżyła 
publiczności najważniejsze dokonania Hirszfelda oraz 
ewolucję jego myśli naukowej, która wciąż inspiruje 
kolejne pokolenia badaczy.

Głównym punktem wieczoru był pokaz filmu 
Mensch – pierwszej pełnometrażowej opowieści o Lu-
dwiku Hirszfeldzie. Film, oparty na niepublikowa-
nych wcześniej materiałach archiwalnych, wywiadach 

28 maja 2024 roku w Stacji Naukowej PAN w Paryżu odbyło się niezwykłe 
wydarzenie poświęcone Ludwikowi Hirszfeldowi – wybitnemu, choć nieco 

zapomnianemu polskiemu bakteriologowi i immunologowi.

z naukowcami i inscenizacjach, ukazał życie i dokona-
nia badacza. Jego historia, pełna poświęceń i nieustają-
cej walki o rozwój nauki, wywarła ogromne wrażenie 
na zgromadzonej publiczności. Po projekcji filmu re-
żyser Paweł Wysoczański odsłonił kulisy jego powsta-
wania oraz genezę pomysłu na tę produkcję. Szczegól-
ne zainteresowanie wzbudził wątek życia Hirszfelda 
w getcie warszawskim, gdzie mimo możliwości uciecz-
ki postanowił pozostać, wspierać młodzież i pomagać 
potrzebującym. Wydarzenie wzbudziło wiele emocji, 
zarówno pozytywnych, jak i trudnych, przypomniało 
o zapomnianych polskich naukowcach, których histo-
rie zasługują na ponowne odkrycie.

Wystawa Ludwik Hirszfeld – polski badacz grup 
krwi w Stacji Naukowej PAN w Paryżu zakończyła 
się 30 sierpnia 2024 roku. Dziękujemy wszystkim, 
którzy odwiedzili nas, by poznać historię tego wybit-
nego naukowca i jego nieoceniony wkład w rozwój 
medycyny. ■
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